亳政办秘〔2022〕20号

亳州市人民政府办公室

关于印发亳州市中心城区应对疫情

暖企纾困助力房地产业平稳有序发展

十条措施的通知

各县、区人民政府，亳州高新区管委会、亳芜现代产业园区管委

会，市政府有关部门：

《亳州市中心城区应对疫情暖企纾困助力房地产业平稳有

序发展十条措施》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

2022 年 4 月 18日

— 2 —

亳州市中心城区应对疫情暖企纾困助力

房地产业平稳有序发展十条措施

为积极应对疫情带来的不利影响，促进房地产业平稳健康发

展，结合我市实际，特制定以下措施。

一、灵活监管预售资金。在确保预售资金专款专用的前提下，

采取灵活监管方式，依企业申请，可跨一个节点提前支付，累计

申请使用额度不超过监管额度的 94%。（牵头单位：市住房发展

中心）

二、缓缴土地出让金。对于新出让的土地，房地产开发企业

可按土地起始价的 20%确定竞买保证金，出让合同签订后一个月

内缴纳土地出让价款的 50%，余款可按合同约定分期缴纳。对于

已签订土地出让合同未开工建设的房地产项目，自印发之日起 3

个月内开工建设且达到固定资产投资入库纳统条件的，土地出让

金分期余款可延期缴纳，不计入违约期、不计征违约金和利息，

但须在土地出让合同约定的一年内缴清。（牵头单位：市自然资

源和规划局；配合单位：市发展改革委、市财政局、市统计局、

市税务局）

三、缓缴城市基础设施配套费。房地产开发企业可申请延期

缴纳城市基础设施配套费，延期缴纳时间最长不超过 6 个月。（牵

头单位：市规划设计院）

四、缓缴房屋测绘费。房地产开发企业可申请延期缴纳房屋

测绘费，延期缴纳时间最长不超过 6 个月。（牵头单位：市住房

发展中心）

— 3 —

五、缓缴住房公积金。房地产开发企业缴存住房公积金确有

困难的，经企业职工代表大会或工会讨论通过后，可申请缓缴住

房公积金，缓缴期限不超过 6 个月。缓缴期限结束后，企业需及

时补缴公积金。其间，职工的住房公积金缴存时间连续计算，不

影响职工申请住房公积金贷款的权益。对于房地产开发企业的职

工未能及时偿还住房公积金贷款的，逾期还款不超过 6 个月，不

影响职工信用，不作逾期处理、不计罚息。（牵头单位：市住房

公积金管理中心；配合单位：人行亳州市中支）

六、加快地下车库登记交易。贯彻落实《亳州市中心城区地

下空间建设用地管理暂行办法（修订）》，制定并完善地下车库不

动产登记办理流程，推进地下车库登记交易工作。（牵头单位：

市自然资源和规划局；配合单位：市住房城乡建设局、市住房发

展中心，谯城区政府、亳州高新区管委会、亳芜现代产业园区管

委会）

七、支持项目竣工“云验收”。房地产开发企业根据项目建

设需要，经属地主管部门确认后，允许在疫情中高风险地区内的

验收人员，采取“云验收”方式参与项目竣工验收。同时，加大

房屋质量监管力度，严把验收标准。（牵头单位：市住房城乡建

设局；配合单位：市自然资源和规划局，谯城区政府、亳州高新

区管委会、亳芜现代产业园区管委会）

八、合理调整交付期限。受疫情影响确实不能如期交房的，

经属地主管部门和市疫情防控应急指挥部办公室审核后出具相

关证明，依法支持房地产项目依照合同约定顺延交房期限。（牵

头单位：市住房城乡建设局、市疫情防控应急指挥部办公室；配

合单位：谯城区政府、亳州高新区管委会、亳芜现代产业园区管

— 4 —

委会）

九、加大金融支持力度。金融机构落实国家信贷支持政策，

积极为房地产开发企业提供项目抵押、在建工程抵押贷款业务支

持；辖区内各银行业金融机构不得盲目抽贷、压贷、断贷，鼓励

对房地产开发企业到期贷款予以展期或无还本续贷；加快落实

“降首付、降利率”等政策，鼓励辖区内银行机构向上级银行争

取更多信贷额度。（牵头单位：亳州银保监分局；配合单位：市

地方金融监管局、人行亳州市中支）

十、促进房地产市场销售。积极推广网上选房和购房云签约，

开展为期六个月的“网上房交会”，帮助企业拓展渠道、合理营

销、公平竞争。在中心城区集中开展房地产市场销售规范提升专

项行动，强化对房地产经纪机构的监管，严厉查处房地产开发企

业、营销机构在销售过程中的虚假宣传、随意调价、违规销售等

违法违规行为。认真落实《亳州市推动全民创业促进就业 支持

实体经济高质量发展的若干措施（试行）》，及时兑现购房补贴政

策。（牵头单位：市住房发展中心；配合单位：市市场监管局、

市公安局、市数据资源局、市发展改革委、市财政局）

本措施自印发之日起实施，有效期为 6 个月，由各牵头单位

负责解释，三县可参照执行。实施期间，国家、省另有新规定的，

遵照执行。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市中院，市检察院。

各民主党派市委，市工商联，各人民团体，中央、省驻亳各

单位。